基盤機能材料事業部門

トランスポーテーション事業部

モビリティ機能材料 SBU

愛知県豊橋市中原町字平山 18

TP221028-2

2022 年 11 月 14 日

お客様各位

【ご連絡】 ノンハロゲンテープ原材料の調達懸念及び新規同等材料の使用について

拝啓

平素は弊社製品に格別のご愛顧をいただき、誠にありがとうございます。

首記の件、弊社のグループ会社である台湾日東電工股份有限公司が製造するノンハロゲンテープの原材料の一

部であるカオリン鉱物につきまして製造会社の事業売却に伴い、売却先での生産計画が不透明かつ今後の原材

料調達の見通しが付かない状況となっております。これに対し弊社と致しましては安定供給確保の為、新規同等

材料による生産を行うことと致しましたので下記の通りご連絡致します。

敬具

－ 記 －

■対象品番：No.2400、No.2450、No.2450AP、No.2500、No.2550

■対象材料：BASF / KaMin 社製カオリン鉱物材料

１、 現行材料の調達について

対象材料の製造元 BASF 社(本社：ドイツ)におけるカオリン鉱物事業は 2022 年 9 月 30 日付で KaMin

LLC. / CADAM S.A.社(本社：米国、以下 KaMin 社)となっております。弊社はこれまで事業譲渡後の

現行材料の生産計画について事業譲渡先である KaMin 社に対し確認を行って参りました。

10 月中旬に KaMin 社(アジア太平洋地域統括)との協議行いましたが現行材料の生産計画は未定との

回答に留まっており、今後の調達が不透明となっている状況でございます。

２、 同等材料使用品の準備について

KaMin 社との協議結果を以て弊社として現行材料の調達リスクは高いと判断致しました。

安定供給の確保に努める為、新規同等材料の複数購買を行わせて頂きます。

３、 同等材料の検討内容について

下記の通りとなります。

・弊社ノンハロゲンテープ カオリン鉱物材料のメーカー追加 (2件)

・弊社生産設備および生産条件の変更なし

【 対比表 】

項目 新規A社 新規B社 品質影響 管理方法

テープ

材料

基材 カオリン鉱物材料 CAS：1332-58-7 CAS：92704-41-1
なし

(同等品のため)
ロット管理

粘着剤 変更なし 変更なし 変更なし 変更なし

製品生産条件 変更なし 変更なし 変更なし 変更なし

製品生産設備 変更なし 変更なし 変更なし 変更なし

生産実施作業者 変更なし 変更なし 変更なし 変更なし

※現行品 CAS：1332-58-7

※B 社について：組成は現行品と同じも B 社固有の製法違いで CAS No.が異なっております

４、 現行材料の在庫状況及び同等材料使用品の生産計画について

現行材料は 2022 年 12 月生産分(2021~2022 年月産平均物量)の在庫を保有しております。

12 月末以降から同等材料による生産開始を行う予定で御座います。

５、 今後のご報告について

 本件に関する問い合わせは、弊社担当窓口までお願い致します。

以上